It is sure that in 1931, the company at which Theodor
Radivon worked for a long time continucd its activitied because of his successor, Nicolae

Radivon2(35).

Una dintre personalităţile care au marcat începuturile activităţii medalistice româneşti în a
doua jumătate a secolului al XIX-iea a fost şi Theodor Radivon.

S-a născut la 12/24 februarie 1849, la Piteşti, dintr-o familie de negustoriJ. Aceasta se mută în
anii următori la Bucureşti unde, în anul 1856, va înfiinţa Casa Radivon, specializată în lucrări de bijuterie,
argintărie, ceasornicărie şi gravura în metal, în speţă lucrări de medalii, mărturii de botez, etc.4.

Stăncescu, la 27 octombrie 1892, prin care solicita executarea a 16 medalii
de argint şi 31 de bronz18(16), lucrări pe care Theodor Radivon le va onora (vezi facturile înaintate de
Radivon către Direcţiunea Şcolii de Belle Arte, din 4 ianuarie1891, din 3 ianuarie 1892, din 9/21 mai 1892
şi din 9/21iunie189219).(17). După anul 1894, medaliile pentru Şcoala de Belle Arte au fost din nou bătute
la Monetăria Naţională21'(18). Aceste medalii pentru Şcoala de Belle Arte, executate de Theodor Radivon,
le prezentăm în premieră, ele nefiind până acum cuprinse în nici un catalog de specialitate.

De pildă, pe prima
sa medalie dedicată, în 1884, doctorului Carol Davila, este amintită şi soţia sa, Elena, iar ultima sa
lucrare medalistică este o marturie de botez, care aminteşte de nepotul său Theodor Haralambie N.
Radivon. Alte medalii menţionează locul şi data naşterii sale - "Piteşti 12/24 februarie 1849" (vezi
reversul medaliei din anul 1899, ce consemna prilejul aniversării a 50 de ani ai lui Theodor Radivon).
El execută şi o seama de mărţişoare cu portretul său, menite, desigur, să popularizeze activitatea
firmei pe care o conducea.

M„ Au, Ar, Ag, Bz, 65 mm, semnată Carniol-Radivon, BSNR, 3, 1905-1906, p. 126, MRRC, nr. 1025
57. 1903. Expoziţia Generală, Bucureşti, doctorului C. I. Istrati.
M„ Bz, 65 mm, semnată M. Carniol fiul-Radivon, im'. MNIR, C. Pv. 1510, A 402/1115.
58. 1903. Avocutului JU. Antonescu lu banchetul din 7/20 nov., 1903.
M„ Ag, Bz, 40 mm, semnată Carniol-Radivon P/.Jus„ BSNR, 3, 1905-1906, p. 123; MCMR, nr. 1032.
59. 1903. Dr. Carol Davila, creatorul Învăţământului medical.
1\1. Cu, 52 mm, semnată Carniol-Radi\'on, MRRC, nr. 1033.
60. 1904.